Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0036/2025
Em, 07 de janeiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
DETERMINE À SECRETARIA COMPETENTE A
MELHORIA DA SINALIZAÇÃO DOS PONTOS DE
ÔNIBUS NA AVENIDA INDEPENDÊNCIA EM
TAMOIOS, VISANDO MAIS CONFORTO E
SEGURANÇA AO USUÁRIOS DO TRANSPORTE
PÚBLICO BEM COMO OS DE ESCOLARES.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando solicita ao exmo. sr. prefeito que determine à secretaria
competente a melhoria da sinalização dos pontos de ônibus na Avenida Independência
em Tamoios, visando mais conforto e segurança aos usuários do transporte público bem
como os de escolares.

Sala das Sessões, em 07 de janeiro de 2025.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A melhoria da sinalização dos pontos de ônibus na Avenida Independência em
Tamoios se faz necessária para garantir mais conforto e segurança aos usuários do
transporte público, bem como aos estudantes que utilizam esses locais diariamente. A
falta de uma sinalização adequada pode gerar confusão e dificultar a identificação dos
pontos de embarque e desembarque, o que pode resultar em atrasos e transtornos para os
passageiros. Além disso, uma sinalização clara e eficiente contribui para a organização
do fluxo de pessoas e veículos, evitando possíveis acidentes e garantindo uma melhor
experiência de deslocamento para todos os envolvidos. Portanto, é fundamental que a
Prefeitura de Tamoios, por meio da Secretaria competente, promova a adequação e
aprimoramento da sinalização dos pontos de ônibus na Avenida Independência,
atendendo assim às necessidades e demandas da comunidade local.

Diante dos fatos apresentados, contando com o apoio do executivo municipal,

solicito o apoio dos Nobres Vereadores para aprovação desta importante matéria.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo